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PLANI VJETOR

Fusha e kurrikulës: Matematika / Lënda: Mësim me zgjedhje – Matematika me lojëra Klasa 4

	TEMAT  MËSIMORE TË SHPËRNDARA PËR DYMUJORË

	Shtator-Tetor
18 orë
	Nëntor –Dhjetor
14 orë
	Janar-Shkurt
14 orë
	Mars-Prill
14 orë
	Maj-Qershor
14 orë
	

	Lojëra matematike me ujë 
(18 orë )
	Lojëra matematike me ajër (14 orë)




	Lojëra matematike me ajër (4 orë)

Lojëra matematike me tokë (10 orë)
	Lojëra matematike me tokë (14 orë)
	Lojëra matematike për shpikësit e rinj
(14 orë)
	
II.1, 3, 4, 5, 7, 8
III. 1, 4, 5, 7, 8, 
V.2, 8
VI.2




















PLANI DYMUJOR: Shtator-Tetor

Fusha e kurrikulës: Matematika  /  Lënda: Mësim me zgjedhje – Matematika me lojëra 4 , Klasa 4

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit të temave: 

 Kompetenca e të menduarit- Mendimtar kreativ :  II. 1, 3, 4, 5, 7, 8

Kompetenca e të nxënit- Nxënës i suksesshëm: III. 1, 4, 5, 7, 8

Kompetenca personale – Individ i shëndoshë: V. 2, 8

Kompetenca qytetare- Qytetar i përgjegjshëm: VI. 2

Rezultatet e të nxënit të fushës së matematikës për shkallë që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
1.1-5;  2.1,2, 4;   3.1-6,  5.1;  6.2, 3;  7.1;















	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë
Mësimore
	Koha
(orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet

	Lojëra matematike me ujë 





















	Gjen dhe argumenton rritjen e kufizave në vargje numerike.
Lexon dhe shkruan numrat deri në 10 000 ( edhe në boshtin numerik) dhe përcakton vlerën e çdo shifre.
Krahason numrat katërshifrorë dhe gjen paraardhësin/pasardhësin e këtyre numrave dhe rrumbullakos numra të plotë në 10, 100 dhe 1000 më të afërt;.
Kryen veprimet  aritmetike me numra natyrorë (gjen shumën dhe ndryshimin e numrave deri në 10000);

Kryen veprimet  aritmetike me numra natyrorë [gjen prodhimin dhe herësin (edhe me mbetje) e numrave treshifrorë dhe katërshifrorë me numra njëshifrorë].
Parashikon mundësinë (me dallime të vogla)
Përdor litrin dhe nënfishat e litrit si njësi për matjen e lëngjeve;
Mbledh, zbret, shumëzon dhe pjesëton paratë.
	1. Nga pika në pikë
2. Shifra në ujë 
3. Kërko dhe lexo numrin 
4. Ushtrime kërko dhe lexo numrin 
5. Formo dhe krahaso
6. Rrumbullakimi në parkun ujor 
7. Ushtrime: Rrumbullakimi në parkun ujor
8.  Mbledhja dhe zbritja e numrave 
9. Ushtrime: mbledhja dhe zbritja e numrave
10. Numëro shpejt, duke shumëzuar
11. Spërkat me ujë herësin
12. Ushtrime : spërkat me ujë herësin 
13. Mbetjet nga thesari
14. Kubi me mjete lundrimi
15. Ku ka më pak e ku më shumë ujë
16. Akuariumi i kursimeve 
17. Gjurmime- matematika dhe uji 
18. Ushtrime: Gjurmime- Matematika dhe uji 
 
	18












	Bashkëbisedim

Diskutim

Lojë 


	Vëzhgim në klasë 

Vlerësim i vazhdueshëm
	Gjuhët dhe komunikimi
	Libri:
Matematika më lojëra 4,
Shtëpia Botuese Luarasi, Prishtinë
2024













PLANI DYMUJOR: Nëntor-Dhjetor

Fusha e kurrikulës: Matematika  /  Lënda: Mësim me zgjedhje – Matematika me lojëra 4 , Klasa 4

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit të temave: 

 Kompetenca e të menduarit- Mendimtar kreativ :  II. 1, 3, 4, 5, 7, 8

Kompetenca e të nxënit- Nxënës i suksesshëm: III. 1, 4, 5, 7, 8

Kompetenca personale – Individ i shëndoshë: V. 2, 8

Kompetenca qytetare- Qytetar i përgjegjshëm: VI. 2

Rezultatet e të nxënit të fushës së matematikës për shkallë që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
1.1-5;  2.1,2, 4;   3.1-6,  5.1;  6.2, 3;  7.1;















	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë
Mësimore
	Koha
(orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet

	







Lojëra matematike me ajër
	Arsyeton varshmërinë e numrave nga mbledhorët, i zbritshmi, zbritësi, faktorët, i pjesëtueshmi dhe pjesëtuesi si dhe gjen pandryshueshmërinë e vlerës së shprehjes.
Zgjidh probleme që përfshijnë veprime aritmetike, duke përdorur një shumëllojshmëri të strategjive mendore;
Përcakton shprehjet numerike të thjeshta dhe të përbëra dhe gjen vlerën e shprehjes;
Identifikon këndet e ndryshme dhe i krahason ato;
Shndërron njësitë e matjes në nënfish dhe shumëfish të tyre;
Zgjedh dhe arsyeton njësinë standarde më të përshtatshme për të matur gjatësitë si dhe  gjen perimetrin e figurave;
Lexon koordinatat nga rrjeti koordinativ  dhe vendos koordinatat e caktuara në rrjet.
Përcakton vendndodhjen e objekteve bazuar në rrjetin koordinativ

	1. Shuma dhe ndryshimi në balona 
2. Mbulo balonat
3. Ushtrime: Mbulo balonat 
4. Veprimet e njëkohshme 
5. Ushtrime: Veprimet e njëkohshme
6. Aeroplanët
7. Ushtrime: Aeroplanët
8. Qëndrimi i aeroplanëve në ajër
9. Aeroplanët e devijuar në kënde
10. Ushtrime: Aeroplanët e devijuar në kënde  
11. Krimbi prej letre 
12. Thesarët dhe gotat
13. Vakuum deri në rrjetin koordinativ 
14. Vakuum deri në rrjetin koordinativ 
	14
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PLANI DYMUJOR: Janar-Shkurt

Fusha e kurrikulës: Matematika  /  Lënda: Mësim me zgjedhje – Matematika me lojëra 4 , Klasa 4

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit të temave: 

 Kompetenca e të menduarit- Mendimtar kreativ :  II. 1, 3, 4, 5, 7, 8

Kompetenca e të nxënit- Nxënës i suksesshëm: III. 1, 4, 5, 7, 8

Kompetenca personale – Individ i shëndoshë: V. 2, 8

Kompetenca qytetare- Qytetar i përgjegjshëm: VI. 2

Rezultatet e të nxënit të fushës së matematikës për shkallë që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
1.1-5;  2.1,2, 4;   3.1-6,  5.1;  6.2, 3;  7.1;















	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë
Mësimore
	Koha
(orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet

	Lojëra matematike me ajër 



Lojëra matematike me tokë 






	Përdorë numrat romakë në rastet e caktuara.
Emërton dhe identifikon brinjët, këndet dhe drejtëzat e simetrisë në figurat gjeometrike (trekëndësha, drejtkëndësha)
Përdor formula për gjetjen e perimetrit dhe syprinës së katrorit dhe drejtkëndëshit;
Paraqet thyesat duke përdorur materiale konkrete, fjalë dhe simbole të thjeshta thyesore dhe shpjegon kuptimin e emëruesit dhe numëruesit;

Përshkruan dhe arsyeton lidhjen midis njësive të ndryshme për matjen e gjatësisë
Përcakton shprehjet numerike të thjeshta dhe të përbëra dhe gjen vlerën e shprehjes
	1. Unë e kam, kush e ka
2. Origami
3. Ushtrime: origami 
4. Kush jam unë 
5. Gara për tokë- pjesa I
6. Ushtrime: Gara për tokë pjesa I
7. Gara për tokë- pjesa II
8. Ushtrime: Gara për tokë pjesa II
9. Krahaso syprinat
10. Ushtrime: Krahaso syprinat
11. Mbulo thyesat 
12. Ushtrime: Mbulo thyesat 
13. Masim për të mbrojtur tokën 
14. Toka jonë, ngjyra-ngjyra

	14
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PLANI DYMUJOR: Mars-Prill

Fusha e kurrikulës: Matematika  /  Lënda: Mësim me zgjedhje – Matematika me lojëra 4 , Klasa 4

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit të temave: 

 Kompetenca e të menduarit- Mendimtar kreativ :  II. 1, 3, 4, 5, 7, 8

Kompetenca e të nxënit- Nxënës i suksesshëm: III. 1, 4, 5, 7, 8

Kompetenca personale – Individ i shëndoshë: V. 2, 8

Kompetenca qytetare- Qytetar i përgjegjshëm: VI. 2

Rezultatet e të nxënit të fushës së matematikës për shkallë që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
1.1-5;  2.1,2, 4;   3.1-6,  5.1;  6.2, 3;  7.1;














	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë
Mësimore
	Koha
(orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet

	Lojëra matematikore me tokë 
	Paraqitjet grafike të thyesave i paraqet si numra thyesor dhe anasjelltas;
Sistemon të dhënat në tabelë dhe diagram;
Lexon dhe analizon të dhënat e paraqitura në tabelë apo diagram;
Emërton trupat gjeometrikë (kubi, kuboidi, sfera, cilindri, koni , piramida);

Krahason numrat katërshifrorë dhe gjen paraardhësin/pasardhësin e këtyre numrave dhe rrumbullakos numra të plotë në 10, 100 dhe 1000 më të afërt;.
Zgjidh probleme matematikore bazuar në modelet e paraqitura
Komunikon mendime matematikore me gojë, vizuale dhe me shkrim, duke përdorur gjuhën e përditshme, një fjalor bazik matematik.
Cakton vlerën e shprehjes shkronjore për vlera të caktuara të shkronjave;
	1.  Peisazh me thyesa 
2. Të dhënat
3. Trupat 
4. Ushtrime: trupat
5.  Bota e rrumbullakët
6. Ushtrime: bota e rrumbullakët
7. Sa gjatë mund të udhëtosh
8. Rrugët e shumëzimit
9. Pjesëtimi dhe mjetet e preferuara të transportit
10. Ushtrime: rrugët dhe mjetet e preferuara të transportit 
11. Rrugës për në tokë
12. Riciklo
13. Gjurmime gjeometrike
14. Ushtrime: Gjurmime gjeomtrike 

	14
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PLANI DYMUJOR: Maj-Qershor

Fusha e kurrikulës: Matematika  /  Lënda: Mësim me zgjedhje – Matematika me lojëra 4 , Klasa 4

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit të temave: 

 Kompetenca e të menduarit- Mendimtar kreativ :  II. 1, 3, 4, 5, 7, 8

Kompetenca e të nxënit- Nxënës i suksesshëm: III. 1, 4, 5, 7, 8

Kompetenca personale – Individ i shëndoshë: V. 2, 8

Kompetenca qytetare- Qytetar i përgjegjshëm: VI. 2

Rezultatet e të nxënit të fushës së matematikës për shkallë që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
1.1-5;  2.1,2, 4;   3.1-6,  5.1;  6.2, 3;  7.1;













	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë
Mësimore
	Koha
(orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet

	Lojëra matematike për shpikësit e rinjë
	Paraqitjet grafike të thyesave i paraqet si numra thyesor dhe anasjelltas;
Identifikon objekte nga jeta e përditshme që asocojnë me figurat gjeometrike ( p.sh. dritarja- drejtkëndëshi, ora e murit-rrethi etj);
Numëron objekte të ndryshme nga jeta e përditshme që asocojnë me trupat gjeometrikë;
Pjesëton dhe shumëzon shumën dhe ndryshimin e numrave.
Mbledh, zbret, shumëzon dhe pjesëton paratë.
Tregon shkathtësitë e duhura të përdorimit të parave në jetën e përditshme.
	1. Dominotë me thyesa
2. Ushtrime: Dominotë me thyesa
3. Qyteti im 
4. Ushtrime: Qyteti im 
5. Prezantim i projektit : Qyteti im 
6. Mjeti im për udhëtime në hapësirë
7. Monedha botërore
8. Tabela magjike 
9. Ushtrime: Tabela magjike 
10. Zbulo lojëra- mbledhja dhe zbritja e numrave natyrorë
11. Zbulo lojëra- shumëzimi dhe pjesëtimi i numrave natyrorë
12. Zbulo lojëra- thyesat
13. Zbulo lojëra- bashkësitë
14. Zbulo lojëra - gjeometria
	14
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